[1497 07 15]

A dì 15 lujo, vene lettere di Anversa in li Pexari, da Londra, data a dì 22 zugno. Notificha come haveano da Londra di 13 zugno, come su l'isola erano levati et adunati a uno di li populi de nort, zoè verso tramontana, zercha 20 milia persone, i qualli haveano alcuni capi, et che erano in campagna mia 20 di Londra. Et che questi dimandavano in le man l'horò cinque, zoè el cardinal arziepiscopo di Conturbari et gran cancelier dil re, master Bray, master

Novel et el privà sizer, che erano quatro li principal dil regno et apresso il re, et che 'l quinto non dicevano; ma si judichava fusse la persona dil re Henrico. Siché quella isola era in combustione, sì per questa sublevation de' populi che erano cupidi di novità, qual perché il re di Scotia che favorizava el ducha di Jorche, *etiam* quel regno molestava. Et come intisi, che il re Henrico, havendo visto queste adunanze, terminò a ponerli contra, [688] et havia mandato comandamento a uno suo capitano el qual teniva a le frontiere contro il re di Scotia con 15 milia persone, che dovesse vegnir a Londra contra dicti de nort. El qual, fo ditto, rispose che li pareva dimandasseno il dover dimandando quelli quatro, et che non li pareva di vegnir. Queste novità processe perché el re meteva imposition et decime a' preti contra la lhorò usanza, dicendo voleva opugnar al re di Scotia contra il ducha de Jorch, et sotto specie di questo asunava di gran danari, et li popoli si dovevano a pagar etc. Et fo dicto il re havia posto tutto el suo haver in una torre più propinqua a la marina, acciò, bisognando, potesse fuzir via. Quello seguirà, se intenderà per zornata. Ma è da saper che in questi giorni, *etiam* per via di Savoia, per lettere di Marco Zorzi orator nostro, se intese come in quel ducha era avisi di Franza che quelle cosse di Inghilterra erano in garbujo, et che erano stati a le man, et morti assà persone, et il re Henrico rimaso vincitor. Andrea Trivixan orator nostro era in camino, né si sapeva dil suo zonzer, et si credeva che, hessendo queste novità su l'isola, non passeria; ma rimagneria a Bruza ne li paesi di l'archiducha Philippo di Bergogna. *Quid erit scibis.*

Di Elemagna, vene lettere di Zorzi Pixani doctor et cavalier, orator nostro. Come, a dì 4, era zonto a Yspruch, dove si era venuto Zuam Piero Stella secretario nostro. Et che la majestà cesarea, la qual si ritrovava a Inps, mia 40 de lì, li havea scripto che non si dovesse mover, perché ivi vegneria et li daria audientia, et *etiam* aldiria in la materia di Goricia, la qual cossa soprattutto fo comessa al prefatto nostro orator. Et ivi ancora si ritrovava esso conte di Goricia. *Conclusive*, di Elemagna poche cosse occorreva, per esser il re di romani etc.

Da Napoli. Come in la terra la peste procedeva molto. El re don Fedrico era andato in Castel di l'Uovo, le rayne a Yschia. Havia dato licentia a li oratori potesseno ussir di la terra, et che l'yspano era venuto a Aversa, mia ... de Napoli.

Item, che don Consalvo Fernandes era in Calabria, non partito ancora, et che el orator nostro et quel di Milano non erano partiti di Napoli perché stevano con bona custodia, et il morbo andava mejorando.

Item, che 'l re havia mandato per molti baroni che dovesse vegnir a Napoli, et che alcuni non li haveano voluto vegnir, tra li qual el principe di Salerno et il conte di Conza. *Conclusive*, che quel regno era in più garbujo che fusse mai.

Da Roma. Che la peste pur seguiva. Che 'l [689] pontifice havia tolto a suo stipendio il signor di Piombin domino Jacobo d'Apiano con homeni d'arme 150; Hercules Bentivoy, che fu con fiorentini et era con senesi, con homeni d'arme 110, et che non havea voluto tuor a suo soldo niun di la parte Orsina, ni *etiam* di colonese.

Item, che il cardinal Ascanio, da la Frascà era andato mia 20 più in là a Grottaferata, et ivi si stava. Pareva si volesse acostar con la parte colonese, perché la Orsina cerchava e tramava di acordarsi col papa. Di la morte dil ducha di Gandia, altro non se diceva, né si sapeva il certo cui l'havesse facto amazar.

Da Fiorenza. Peste grandissima. Ne moriva più di 50 al zorno. Che nel monasterio di fra Hironimo era comenziata la peste, et che *tamen*, tanto era il seguito de alcuni che havea esso frate Hironimo, che dicevano che si fusse lassato predicar, cessaria il morbo. *Tamen* non predicava, et fiorentini stevano malle.

Da Pisa, lettere di Zustignan Morexini proveditor et Francesco da la Zuecha, i qualli erano fuori di Pisa per la peste. Che saria buono far una certa forteza, et riconzar un bastion. Zuam Diedo ivi gionse sopra la compagnia Chieregata; et che in Pisa, acciò non restasseno vuoda, havia quella signoria fatto uno editto che uno almeno per caxa dovesseno in la terra stanciarvi, et che erano constanti et fedeli a la Signoria. Et a Pisa fo mandato danari per dar paga a le zente.

Da Milan. Continuamente vegniva lettere di Marco Lipomano orator nostro, el qual era molto laudato per li advisi che dava et la solitudine nel scriver. *Tamen*, le poste era levate per schivar la spexa et non esser le cosse tanto di neccessità a saperle sì presto. Et non resterò di scriver questo, come le cosse di Milan bona parte erano redute al presente nel consejo di X con la zonta, et questo perché el pregadi haveva molto l'ochio a le man al ducha di Milan, et non era exaudito in cossa el dimandasse, perché l'hera un diavolo. Hora ponzeva e hora andava con le bone, e di lui questa terra pocho se fidava. *Tamen*, el principe nostro, che era sapientissimo, con li altri di collegio temporizavano, et fevano il tutto per star fermi in la liga.

Et per avisi di Franza, se intese el re volea ritornar di Molins a Lion a dì 19 de l'istante, et haveva molto a cuor lo reame suo di Napoli, et vegnir in Italia. *Tamen*, che niun di soi baroni erano di oppinione etc., et che il Triulzi, era zonto a Lion come scrissi, havia dimandato al *roy* ducati 60 milia [690] restava haver, che lui havia pagato e tolto imprestedo per pagar li sguizari.

Item, dimandava danari dil suo avanzo, et che non era expedito, ma era pasuto di bone parole.

Item, è da saper che esso re, in questi giorni, mandoe in Savoia a Turin uno suo ambador chiamato monsignor di Lignì suo cusino, el qual vene con zercha 100 cavali, *demum* andoe a Casal in Monferà, et *dicitur* vene per visitar soa moglie era (*colà*). El cardinal San Piero *in Vincula* era in Avignon, né di lui, per niuna lettera, si faceva alcuna mentione in questi giorni.

Di Savoia. Non resterò di scriver quello era divulgato. Come quella legation era molto necessaria, et che si tramava di condur quel ducha con la Signoria nostra et il ducha de Milano, con duc. 60 milia a l'anno, con questa condition che 'l si offeriva di tegnir il *roy* di

Franza che non passeria in Italia. *In reliquis*, non volle esser contra esso re. *Tamen*, di certo niuna cosa se intendeva *publice*, ma ben stato era ivi l'orator francese nominato di sopra. Ancora fo divulgato si tramava di prolongar la trieva per do anni tra Franza et Spagna, con li collegati et adherenti. Quello sarà, scriverò poi.

Di Spagna. Nulla veniva per esser lontano il camino. Si stava in expectatione de intender quello li oratori haveano facto.

[1497 07 17]

A dì 17 lujo, nel consejo di pregadi, parse a li savii di collegio di astrenzer li oratori nostri electi ad andar in Spagna a expedirsi, et che andaseno a la sua legatione. Ai qual fo dato ducati 1300 per uno, computà li ducati 500 doveano haver di salario. Et fo scripto in consonantia a Roma, a Napoli et a Milan di questa tal deliberatione, acciò li l'oro oratori dovesseno mettersi in camino per ritrovarsi tutti a uno tempo a Zenoa, et de lì passar a Barzelona e andar in Spagna.

A dì dito, fo tirato la campana di le hore, la qual va suso l'horologio fano a l'intrar di la piazza. Et questo ho notado a eterna memoria, come in tal zorno da matina fo tirada suso.

[1497 07 19]

A dì 19 ditto, vene lettere di Marchiò Trivixan capitano zeneral date a Catharo. Item, di Domenego Malipiero provedador di l'armada. Come, a dì 8, era zonto con le 6 galie, et che, a dì 9, era venuto dal capitano uno ambador dil sanzacho di Scutari a dolersi che quello havia facto etc. *Tamen*, ancora quelle cosse non erano adate; et che 'l Sagudino si fatichava; et che la licentia dil zeneral non era ancor zonta; et che ringraziava Idio di esser zonto lì.

[691] In questo zorno, zonse uno gripo con uno messo dil Signor turcho, el qual venuto subito smontoe, et andoe dal principe. El qual era 21 zorno partiva da la Porta, con hordine dovesse in 40 zorni vegnir qui et ritornar a la Porta, et portò una lettera dil suo Signor a la Signoria. Et fo divulgato per le piazze era venuto a notificar, come amigo, che quelli di Persia haveano electo uno suo zenero per signor etc. *Tamen*, questa non fu la causa; ma la verità fu per le cosse di Catharo, di Zuppa, saline e datio. La qual lettera non era di pocha importantia. Et chiamato el consejo di pregadi, fo subito rescritto et expedito lettere a esso Signor turcho, et decreto che Alvisè Sagudino *iterum* dovesse ritornar a Constantinopoli. *Tamen*, per questo, la licentia data al capitano zeneral non fu suspesa etc.

È da saper, chome quel sanzacho di Scutari, che di sopra è nominato, non havia se non 200 cavali et 80 pedoni turchi; ma ben, havendo voluto far zente nel paexe, tutti erano in hordine.

[1497 07 20]

A dì 20 ditto, vene lettere di Alexandria di 17 mazo, et el capitolo di una lettera qui sarà scripto per intender il successo di quelle cosse, *maxime* dil soldam et di Campsom Campsomie.

*Copia di uno capitolo di lettera di Alexandria de 17 mazo,
ricevuta per via di Candia qui a Veniexia a dì 20 lujo.*

Avemo, per via del Cajero, inteso come el morbo era zonto a Gazara, nel qual luogo facea gran processo. De la Soria non habiamo altro zà molti zorni, e questo proziede per esser le strade rote. *Tamen*, giudichemo el sia *etiam* per tutta la Soria, che Idio non el prometi. Non credemo per questa muda l'abi ad esser de qui, ma ben potria seguir uno altro anno el fesse processo in questo loco.

De le cosse del Cajero, intendemo quelle esser in più garbugio che mai. Et questo perché li mamaluchi fra loro sono in grandissima division e discordia per la venuta di questo diodar nel Cajero, el qual, havendo ultimamente inteligentia con molti signori del Cajero de voller secretamente far morir el signor soldam e lui farse soldam, et con mezo de certo schiavo tramò di voler far morir con tosego el fradelo de la madre del soldam ch'è miracul, azoché poi più abelmente potesse mandar el desiderio suo ad execution. Ma el par che questo venisse ad orecchie al dito miracul, et fece a saperlo al signor soldam, el qual subito fece far le cride che tutti quelli erano da la parte sua dovesseno [692] montar in castello. Per la qual crida, molti signori se reduseno, *excepto* che 'l diodar, Tanibech Chara, et doi altri. Et visto questo mamaluchi che 'l diodar non era venuto, corsero a caxa sua, et fono a le man con lui et sui mamaluchi, per modo che de l'una e l'altra parte ne fono morti assai. *Tandem*, el diodar, insieme con Tanibech Chara, el signor de Gazara, de Tripoli, et Zenon che era amirajo de mille lanze, con molti mamaluchi che erano insieme lì fono forzo de fuzir dil Cajero, et sono andati a la volta del Saito, per modo che 'l Cajero è restato destruto. El signor soldam par che dappoi questo habbi mandà salvo condotto a Cartabei, che si atrova a Gazara, et li altri signori che sono ne la Soria, che sicuramente posino tornar al Cajero, perché saranno benissimo visti et tornati a li lochi soi. Non sapemo quello succederà. Che Idio prometi il piui bene de' cristiani.

Et è da saper, che Campsom Campsomie non è nominato. Chi tien chi 'l sia stà morto, et chi dice che l'è vivo. Altri diceva, *maxime* alexandrini, che l'era a Damasco in castello col signor. Ma, per lettere di 6 mazo di Beneto Sanudo consolo a Damasco et de altri merchanti, nulla si sentiva che vi fusse; ma ben che le strade erano rotte; saria poche specie; et dubitavano di morbo per essere *circumcirca*. *Tamen*, per esser il tempo propinquo a l'intrar dil sol in lion, ch'è a dì 15 lujo, nel qual tempo in la Soria *statim* quel zorno cessa il morbo, et *non solum* non se muor più, ma *etiam* li amallati variseno etc. le galie di Levante in questi giorni andono a l'hor viazo.

*Copia de una lettera venuta di Alexandria de dì 16 mazo 1497,
che trata di le novità dil Cajero,
scrita per il capelan dil consolo a domino Alovio Arimondo che ivi fu consolo.*

Havemo a questi dì dal Cajero, che mamaluchi e zilebi ha pur mal cuor contra questo diodar, per esser stà cajom di la morte de molti signori et homeni de conto. Par, per quello vien dicto, che vedendosi odiado, habi zerchà pur di farsi forte, et ha da lui el Temeres et

Tanibech Chara, e signor de Gazara ch'è al Cairo. Vien dicto che andando al castelo fo a-saltado da molti zilebi. Chi dice che l'è morto; chi dice ch'è fuzito; et chi ch'è prexo. Non podemo intender la verità; ma novità è in ogni modo, et alcuni dice che l'è fato forte in caxa, et che l'ha mandà per molti arabi. Non se puol ancora intender la verità. Se dicono ancora che dia tornar [693] in prexon qui Temeres et Tanibech Cara. Non potemo saper niuna certeza ancora sto Casum Casummie si è ancora vivo o morto, et anche la brigata non ossa parlar, et la brigata sta molto suspesa. Al Cajaro in ogni modo le cose non son pacifice. Non so che fine harano. Potria esser se se cavase ancora costoro di ochii. Et essendo morto quel amigo, facilmente potria regnar per zilebi et mamaluchi. Ha quel che voleno da lui. Et quanto seguirà, per mie per zornata, vostra magnificentia saprà.

Da poi scritta, habiamo inteso questa novità più distintamente et con più verità. Non restarò de dir quanto sento a vostra magnificentia. Par che a questi, el signor diodar grandò, havea per contrario uno signor chiamato Cartabei che fo zerman del signor soldam pasato, che al presente è miracul, per adimpir forse qualche suo pensier, tegnise modo da prometer certe quantità di danari a uno fidato di questo signor Cartabei dandoli una parte di danari, che si dice la promision fo di duc. 1000 et deteli duc. 400 avanti trato, *etiam* el tosego che atosigase dicto suo patron. Et lui, come fidato, manifestò questo al suo patron, el qual li dete duc. 600 de subito, et disse de mostrar haverlo facto. Et subito dicto Cartabei se mostrò di amalato, lamentandosi et mostrando di star male, con pensier, per quello se puol creder et che anche se dice, de pigliar el diodar quando fosse venuto a visitarlo. Et per quel zorno non andò, forse anche per qualche sospeto. La nocte poi, dicto signor Cartabei secretamente andò dal signor soldam et disili la cossa. Par che 'l diodar el sapesse, et andò l'altro zorno al castel per far suo scuxa, et cavalchè con lui el signor Tanibech Cara, el signor de Gazara, el signor de Tripoli che se atrovò li, et uno armiraglio chiamato Zenen, et uno altro chiamato Corcoman fato nuovamente pur de mille lanze, tuto suo. Et come fu al castello, non volse che costor montasse, et montò el diodar sollo. Le parole usate per el signor soldam se pol comprender, lui excusandose etc. Vegnando zoxo, fo molte parole grose con questo signor Cartabei miracul, in modo che disse: «Non voglio più montar in questo castelo.» De lì a zorni do, par che 'l signor soldam mandase per lui, et che mandase el machilizech. Et essendo lì el signor de Gazara, fu a parole con questo machilizech, per modo che li dete de un pugno sul muxo. El dicto machilizech montò in castello cussì sanguinato, per modo che molti zilebi se messe in ordene, et vene zoso per vegnir a la volta de la caxa del diodar. El diodar et tuti li sopradicti, cavalchè et passò el fiume. Chi dice che son andati a la volta de [694] Sayto, et chi dice che son pocho lonzi et ha mandato per 6 over 7 milia arabi. El signor Temeres se atrovò in castello et lì fo retenuto. Siché un'altra barufa è in campo. Chi dice *etiam* che el signor soldam ha scritto a Cartabei capitano di bairi che se atrova a Gazara con quelli altri armiragi che vegni al Cajaro, che tegno che non se fiderà. Se Casum Casunmie sarà vivo, tegno che adesso se intenderà subito. Poi el signor soldam feze levar la bandiera in castelo, et intrò tuti li armiragii de 10 e 40 lanze, et tutti quelli che haveano zemechia dal soldam, siché, fin qui tanto sentimo, me par le cosse più imbratà che mai.

Non so quello che sarà. Ognium dice che, da poi ramanda, à esser gran cosse. Dubito non nuoxa a le merchadantie, zoè al vegnir de le zipene; ma tegno quelli da Damasco non

sarà pezo de nui. Sento per questi nostri che, se arà a vegnir ambador di qui, ne arà bona parte la magnificentia di misier Piero Balbi nostro, che prego Dio sia in nostro tempo, che ne aria grandissima consolation. Non so se sua magnificentia vegnisse. Dio fazi quello sia per lo meglio etc.

A dì 16 mazo 1497 in Alexandria.

*presbiter FRANCISCUS capellanus et cancellarius
dominorum venetorum Alexandriae.*

In questi giorni, el signor di Pexaro andoe a Milano stravestito et incognito, *ad quid* non se intese *publice*, ma ben si sapeva era nemicissimo dil pontifice per caxon di la moglie, sichome ho scripto di sopra. Et stato alcuni zorni, ritornoe a Pesaro. Et *etiam* el ducha di Urbino, per la inzuria ricevuta dal pontifice preditto, tramava di andarli a tuor Fam, loco di la Chiesa al suo stado vicino; ma pur dubitava che, movendo guerra al papa, la Signoria lo ajuteria. Et perhò non seguite altro.

Vene di Franza, in questo mexe, do figlioli puti fo dil signor Zuam Francesco di Gonzaga, stati al re, lo nome di qual ho scripto di sopra. Et hessendo stati zercha uno anno et più in Franza, vedendo perdevano il tempo et spendevano, perché francesi vede malvolentiera italiani, et morto il padre, ritornono in mantoana da la madre a Luzara. Et dicevano *publice* chome el re era per vegnir in Italia questo anno ad ogni modo. Ma perché erano anzuini et stati sempre francesi, non fu creduto.

[1497 07 24]

A dì 24 lujo, da Roma, se intese come, a dì 17, el cardinal Valenza, deputato ad andar a la incoronatione di re Federico a Napoli, tolto licentia dal [695] pontifice, era per partirsi di Roma, et zà era in hordine per dover andar al suo camino. Et chome vidi per una lettera da Roma particular, che havia in comissione dal papa di ritrovarsi a una terra ivi propinqua, et che ivi dovesse aspettar ducati 12 milia che li dovea mandar ditto re a esso pontifice, et quelli zonti dovesse poi andar al suo camino.

El cardinal Ascanio era pur fuor di Roma, et in inimicia col papa, zoè che per tutto si teniva certo esso cardinal fusse stato quello havebbe facto amazar el ducha di Gandia.

Da Napoli. El re in Castelo di l'Ovo. Le rayne erano a Cornente; et che la moglie dil re presente era a Leze, come ho scripto, né le rayne voleva che la dovesse intrar in Napoli, per non haver caxon di starli di soto etc. Che 'l re atendea a far preparamenti a la incoronation soa et, a dì ... dito partì di Napoli domino Antonio di Zenaro per andar orator in Spagna, di compagnia con li nostri et li altri di la liga.

Da Fiorenza. Grandissima peste et non pocha dissensione.

Da Pisa. Stavano alquanto meglio. *Et accidit* che, in questi giorni, pisani, havendo lo exempio di quello haveano facto quelli dil castello chiamato Lari che in tempo di trieva

tolseno alcuni mulli, come ho scripto di sopra, al presente pisani se vendicono e tolseno a l'horò mulli etc.

Da Milano. Avisi di sopra, come el re era ancora a Molins, et monsignor di Lignè tornato in Franza. Che 'l cardinal San Piero *in Vincula*, a dì 19, era zonto a Susa di qua da' monti, et che 'l veniva in Italia. Pareva el venisse con volontà dil re. *Tamen*, che prima havia dicto esso cardinal anderia per una via in Aste, et poi ne fece una altra.

Item, che intendeva el re haver mandà comandamento a le riviere di Provenza che non fusse lassato ussir niun navilio se 'l non deva segurtà di non far danno a la liga, perché soa intention era di mantegnirla, justa la promessa.

Et da Zenoa. Per lettere di Zorzi Negro secretario nostro, el qual continuamente domandava licentia di repatriar et fusse mandato uno altro secretario ivi; et che l'armada di zenoesi ancora era fuora, et che volevano tenirla ancora per do mexi, et che li altri confederati erano contenti, et cussì lui havia contentato *nomine dominii*. *Et alia* scrisse etc.

De Yspruch, vene lettere di Zorzi Pixani dottor et cavalier orator nostro, date a Impst a dì 19. Chome esso orator, vedendo che era stato cinque zorni a Yspruch et che 'l re non era venuto, era [696] transferito de lì a Impst, et havia trovato la cesarea majestà esser in campagna. Al qual havia mandato a rechieder li volesse dar audientia, et che subito abute rescriveria etc. *Advisa demum* di le cosse di Ingilterra. *Tamen*, il falso, et che quel re Henrico era stà roto. Che non era la verità, come per lettere d'Anversa se intese, zoè in merchadanti, che quelli capi sublevati contra il re et apropinquati a la terra di Londra mia 3, par il re li mandasse zente contra, et *tamen* con pocha occisione fono roti e rebatuti et presi alcuni capi, tra li qual uno nominato Menaschalcho, et altri i qualli fono spogliati di l'horò haver et publicati come rebbelli. Et che quel re non haveva voluto farli amazar, come difusamente, per il sumario di una lettera qui sotto scripta venuta da Londra, il tutto se intenderà chiaramente.

Item, che il re di Scotia era passato con gran zente su l'isola, et che, inteso di la grossa armata dil re di Ingilterra che andava verso la Scotia, si era retrato per haver custodia al suo regno.

In questi giorni, molti stratioti di Pisa, che ivi erano, senza altra licentia ni de la Signoria ni de li proveditori di Pisa, si partino, et parte veneno in brexana, e parte in questa terra. Li quali a la scalla cridavano non erano pagati, etc. *Unde*, nostri ebbero molto a mal, et a dì 25 fo pregadi su questa materia. Et in dito consejo fo dato una compagnia di cavali 50, che fo di Zorzi Malacassa che morite su Lio, a uno capo chiamato Laschari, et altri la volleva dar a uno fratello fo di ditto Malacassa. *Tandem*, Laschari obtene per soi benemeriti.

Ancora, in ditto consejo, fo preso di disarmar 2 galie sotil, una soracomito ser Zanfrancesco Venier, et l'altra la lisignana. Et cussì fo scritto al capitano zeneral et a li proveditori di l'armada.

Da Cataro. Che quel sanzacho havia menato uno a Catharo a scuoder i daciai, et che 'l capitano li havia ditto che 'l scodesse quello parteniva a Zorzi Zernovich et di altro non se impazasse, perché non li saria soportato. Et cussì havea facto, et che quelle cosse si adateria, per esser gramo quel sanzacho di quel ha facto.

[1497 07 22]

Vene, a dì 22 dito, in questa terra el marchexe Lunardo Malaspina, fratello dil marchexe Cabriel che in Lunesana propinqui a' fiorentini tien alcuni castelli, con protetion di la Signoria nostra. Et quello dimandoe era oculto; ma dimandava danari et altro che al presente non acade scriver, per non esser di momento.

Non voglio restar di scriver come, con quelli confini di Ravena con Ferara, over Lugo e [697] Bagnacavallo, in questo tempo andoe *super loco* li oratori di esso ducha et domino Aldromandino orator suo in questa terra existente per conzar le diferentie, et Cristoforo Moro podestà et capitano di Ravena. Quello seguirà, sarà scripto di sotto. Questo dico perché, *istis diebus*, di tal confini si trata.

Da Mantoa. Per messi venuti de lì, se intese certissimo quella terra e tutto il mantoan star di pessima voglia. El marchexe vestito va di negro, et si ha posto uno ferro al collo, et ha electo 8 principal citadini, zoè quelli haveano fama di esser marcheschi, ai qual havia posto el governo dil stato; et che lui non volleva haver più cura, ma starsi quietamente, fino che il tempo, *ut ita dicebat*, purgeria la sua innocentia. Et diceva era dedito servitor di la illustrissima Signoria più che 'l fusse mai. Et chome per lettere vidi, che a Mantoa era venuto uno messo di fiorentini a exortarlo non si dovesse aconzar con stato niun de Italia, ma più presto con Franza. El qual li rispose non si acosteria con niun stado in Italia, si non ritornava in gratia di la Signoria. Et la verità non fu che dicto orator fiorentino vi venisse; ma ben quanto ho scripto di sopra. Et il ferro porta al collo, è uno anelo d'oro anielado di sopra, et intisi da' soi el portava per haver vodo di portarlo fino andava a Santa Maria di Loreto.

Et quanto a le cosse de Carpi, come ho scripto, el ducha di Ferara tolse a conzar le diferentie tra quelli signori, et li mandoe uno di Rangoni lì a Carpi. Et *etiam* per interesse dil zenero dil marchexe preditto di Mantoa, ivi a Carpi in questi giorni vi andoe la marchesana et figlia dil ducha di Ferara et moglie di esso signor marchexe; et fo ditto mandoe fuor di Carpi el signor Frachasso et il signor Antonio Maria di Sanseverino, i qualli, come intisi, tolseno robe dil signor Alberto et Lionello per vallor più di duc. 10 milia, et quelle volevano tenir, dicendo restavano haver per l'horò docte promesseli da essi signori da Carpi.

[1497 07 29]

A dì 29 ditto, fo preso parte nel consejo di pregadi, et a dì 30 *etiam* presa nel mazor consejo, di elezer nel ditto consejo uno synicho et pagador a Pisa per scurtinio, il qual tegni 8 cavali et habi ducati 80 al mexe per farsi le spexe, senza mostrar altro conto. Et che di quello recupererà, habi la mità. Et questo fu facto perché la Signoria havia speso fin qui in Pisa, zoè danari ivi dispensadi, di ducati più di 150 milia, chome referì Piero di Santi rasonato, che per la Signoria fo ivi mandato a veder quelli conti. Et *tamen*, le zente d'arme

erano partite, et stratioti, per non haver il lhorò dever; [698] et molto Zustignan Morexini proveditor, et Francesco da la Zuecha secretario era caloniati. Et cussì fo electo, a dì 4 avosto in pregadi pagador, chome ho dicto, a Pisa Zuam Paulo Gradenigo, el qual fue proveditor sopra i stratioti, et molto nominato in questo libro.

Ancora, fo preso parte, a dì 29 dito, che tute le zente d'arme erano per avanti stà deputate a Pisa, zoè li condutieri con le lhorò compagnie, dovesseno, in termene di zorni 15 ritornar a Pisa, altramente se intendesseno esser casse. Et in questi giorni, era venuto di Pisa in questa terra Giacomo Sovergnam et Brazo da Perosa fratello dil conte Bernardin li qualli haveano lhorò compagnie a Pisa, et dimandono danari, et quelli abuti reandorono a Pisa.

In questi giorni, el conte Guido Torello, che tolse Monte Chirugo da li soi cusini et ivi si stava non temendo el ducha de Milano che li mandoe el conte di Cajazo con zente a campo, et per esser di sito fortissimo si difese virilmente; pur vedendo che il ducha volleva al tutto esserli contra, terminò di andar in persona a Milano. Et cussì promessoli su la fede et a Milano andoe, et fu contento di remeter la differentia havea di Monte Chirugo con li soi parenti in le mano dil ducha de Milano, che lui dovesse terminar quello li pareva *de jure*. *Tamen*, havea soe zente in la forteza.

Di Spagna. Niuna cossa non veniva di novo, che molti stava in expectation che lettere venisse. Et in questi giorni, per lettere di Zorzi Negro secretario nostro a Zenoa, se intese come, venendo di Barzelona a Zenoa una nave spagnarda sopra la qual era do corieri con lettere directive a la Signoria nostra, et questa se incontrò in una nave de' francesi, et fo combatuda et presa, et uno di corieri nel combater fue amazato, et le lettere, vedendo convegnir esser presi, le butono in mar. Et dicta naveta presa, fo poi lassata da essi francesi, la qual, venuta a Zenoa, el corier che restoe vivo, *licet* ferito fusse, vene poi in questa terra, et notifichoe, come, partito da Medina dil Campo dove era la corte dil re et regina a dì ... zugno etc. Siché a questo modo le lettere non vene, né si have aviso di Spagna.

Da Roma. La peste pur feva qualche danno, *maxime* ad alcuni familiari di corte dil papa. Li cardinali, la magior parte, erano fuora di Roma, et *maxime* Ascanio el qual era abrazato con collonesi. Et il cardinal Valenza deputato ad andar a incoronar re Fedrigo, partì di Roma a dì 22 ditto con cavalli 300, et andoe al suo camino. El pontifice, tolse, come ho dicto, exortato da li confederati, a suo soldo [699] Hercules Bentivoy, come ho scripto, con homeni d'arme 100, et uno zenthilomo yspero, era col ducha di Gandia, con homeni d'arme 50. Pratiche era *etiam* di recondur el ducha di Urbino et quel signor di Piombino, *tamen* non era ancor concluso alcuna cossa.

In questi giorni, acciò l'anno futuro non fusse carestia di biave in la terra, Andrea Mino, Zuam Batista Foscarini et Francesco Bragadin provedadori a le biave, con volontà perhò di la Signoria nostra, feno mercato con Andrea Loredam e compagni di stera 40 milia di formento di Sicilia a l. 5 s. 12 el ster, a darlo per tutto marzo proximo.

Item, con Stephano Contarini e compagni, di stera 20 milia a questo medemo priexio, a condurlo, come ho dicto. Et ancora ne volevano far di altri 40 milia stera, acciò havessero fatto compreda di 100 milia stera, etc.

Vedendo le cosse di Carpi non procieder con il dover, domino Bernardino da Martinengo da Brexa socero di Lionello da Carpi vene in questa terra, exortando la Signoria volesse ajutar il zenero suo a esser restituito nel stato. *Unde*, fo scripto a Milan et a Ferara di questo, et a Bologna che non si dovesse impazar, et dimostronono voller far ogni cossa per adatar quelle differentie vertide tra quelli signori. Antonio Maria era in Carpi amallato; Frachasso, ussito Gilberto, era dentro con li fratelli, et Alberto a Ferara, et Lionello con la moglie a la Mirandola, et la madre madona Catarina, la qual si remaridoe nel signor Rinaldo di Gonzaga et fo sorella dil signor Galeoto di la Mirandola, et sta al presente a Luzara, loco *olim* dil marito, con i fioli.

Di Elemagna, a dì ultimo, vene lettere di Zorzi Pixani doctor et cavalier, orator nostro, date a Imps a dì 19 de l'istante. Prima dil zonzer ivi, se have per avanti di uno ambador dil Turcho, et che fu molto honorato, et tutta la Elemagna se meravigliava di la sua venuta, el qual da la cesarea majestà havea abuto audientia.

Item, che anche lui, in campagna, dal preffato re havia abuto la prima audientia, al qual fece una degna oratione, et che doveva haver poi la seconda audientia, ne la qual trateria quello li era stà comesso e intreria in la materia di Goricia. Et è da saper, che *etiam* ivi si ritrovava esser orator dil ducha de Milano domino Angelo de Fiorenza, mandato a questo medemo effecto *publice* per dar favore a' nostri, *secrete vero* poteva operar chome li pareva.

Et in questo tempo, venitiani erano in praticcha [700] di far fortifichar Gradischa, et li inzegneri fevano li modelli, et Zuam da Feltre andoe ivi con 100 fanti.

Et è da saper, che ne l'andar in Yspruch, l'orator nostro non passoe per niun loco dil conte di Goricia, et questo perché non era la Signoria nostra con esso conte in bona amicitia etc.

El modo veramente di la audientia data a l'orator dil Turcho, fo a questo modo. A dì ... lujo, la cesarea majestà fece vegnir esso orator ad alozar in una certa abatia propinqua a una pianura, et esso re, andato a la caza et fati poner li cervi et altri animalli in loco dove poteseno haver piacer, poi reduto con molti duchi et li oratori, zoè: el legato dil papa concordense, l'orator yspero, quel di Napoli, el nostro et el milanese, et venuto ivi in campagna dicto orator, dove fu facto le acoglientie debite et subito fato corer dicti cervi, tutti comenzono a cazar, et l'orator preditto ne amazò uno con uno dardo a la turchescha. Poi, in mezo di dicta pianura, fatto preparar alcuni pavioni dove el re in uno disnoe, in altro tutti li oratori, et nel terzo li duchi, et dapoi disnar fo preparato di dar l'audientia a dicto orator, dove era li oratori *etiam* di la liga. El qual expose quanto dal suo Signor li era stà comesso etc. come di questa audientia apar per la copia di una lettera qui soto posta.

De Ingilterra. In questi giorni vene lettere come el re Henrico era stà vincitor di quelli

che contra lui si havia posto, come ho scripto di sopra, *adeo* rebattè quelli di l'isola che contra di lui si era sublevati. Restava contra il re di Scotia et il ducha di Yorch, et contra di questo havea uno suo capitano chiamato milort Stuard, over monsignor Stuard con molta zente, et havea grossa armata. Per lettere di Andrea Trivixam orator nostro, che fin questa hora dia esser zonto ivi, si saperà il successo di queste cosse de Ingilterra.

Di Franza. Per avisi abuti da Milano, se intese el re esser partito da Molins dil barbonese, et andato verso alcuni lochi vicini, et doveva ritornar a Lion. Haveva a cuor l'impresa de Italia.

Item, a Fiorenza era venuto uno suo orator chiamato monsignor el capitano Zaneto in questi giorni, el qual dimandava cosse che molti teniva non dovesse obtegnir.

El cardinal veramente San Piero *in Vincula* era zonto a Turin, dove sta il ducha di Savoia, et ivi, per quanto se intese, doveva star alcuni zorni avanti venisse più in qua, per tratar materie etc. Quello di lui seguirà, scriverò poi. Et pareva se volesse interponer, mediante *etiam* el ducha di Savoia, ad poner [701] qualche sesto col re di Franza, et li messi andavano su et zoso. Poi si partì da Turin, et andò a Chier. Era di qua da' monti; *tamen* non si osava partir de quelli confini, et di lui più avanti copioso scriverò. Havendo di sopra scritto chome el conte Guido Torello era andato a Milano per adatar le differentie con li nepoti, a li qual haveva tolto Monte Chirugo castello fortissimo et inexpugnabile sul pamesam, hor zonto a Milano, el ducha conzò quelle differentie a questo modo. Che in Monte Chirugo fusse posto uno castelan neutral. Che le intrade fosseno scosse et partide per mità: de una parte *videlicet* el ditto conte Guido, l'altra li soi nepoti, et che niun di l'horo potesse intrar in ditta rocha, salvo con tre persone per uno. Et cussì fo adatade quelle discordie, et fu posto nel castello il castelan neutral a tutti.

In questa terra, a la fine di lujo, Gerlin da Ravena contestabele nostro, che stava a Roverè, el qual, per parole prosuntuose havia usato in campo contra Nicolò Foscari proveditor era stà terminato per il consejo di pregadi et scritto al podestà di Roverè che 'l dovesse pigliar et mandarlo in questa terra, or acadete, quello ho scripto di sopra, che non si lassò piar et andoe a Trento, *demum* a Milano; ma vedendo non poter abrazarsi con altro Stato che con quello di la Signoria nostra, sotto el qual era stà contestabele de fanti zà molti anni et fidelissimo, tentò per uno suo fratello chiamato Raguzo di haver uno salvo conduto da la Signoria di poter vegnir a chiarir il fato suo. Et li fo ditto venisse a presentarsi a le prexon, che non li se mancheria de justicia. Et cussì, in questi giorni, si vene a presentar. Stava la note a caxa, et il zorno *pro forma* in corte di palazzo. *Tamen*, stè assà zorni che non fo aldito.

In questo mexe, se intese per molte vie, chome el principe fiol primario dil re et regina di Spagna, el qual nuovamente havia menato moglie la fia dil re di romani, chome ho scripto di sopra, che voleva vegnir et passar di Spagna sopra l'isola de Cicilia, la qual è soto il regno di suo padre, con 10 milia persone et menar la moglie. La qual nova non era in preposito che tal zente si aproximasse vicino a Italia, perhoché a un passar presto saria su la Calavria, dove molte terre si tien per el ditto re, tra le qual tre *etiam* lui ha in pegno per il soccorso dato al re Ferandino in la recuperation dil regno, *videlicet* Cotron, Turpia e La Mantia. *Tamen*, questa nova vene, et dicto principe non si partì di Spagna, né di Spagna se

intendeva alcuna cossa di questa tal venuta.

È da saper che, morto don Enrich capitano [702] yspano a Perpignam, il re mandoe ivi suo capitano il conte di Rivagorza fo fiol di don Alonso di Villaermosa, fratello *olim* di esso re di Spagna presente.

[1497 08 01]

A dì primo avosto, per uno gripeto piccolo spazato da Catharo dal capitano zeneral, et di Domenego Malipiero proveditor di l'armata de 19 lujo, se intese. Prima quelle cosse de li prendeva bon camino. Quel sanzacho aspectava mandato dal Signor, et in Zupa havia mandato quatro turchi, et zà per la Signoria nostra era stà scripto de li che fusse remandato Alvisè Sagudino a Constantinopoli, a veder si, con persuasione dicto Signor volesse lassar Zuppa, saline et dacio, perché, siben Zorzi Zernovich le teniva, *tamen antiquitus* era di la jurisdictione di Catharo loco nostro. Ancora advisoe come haveano avisi da Corfù, et dicta nova veniva di Malvasia, che turchi, zoè 7 fuste et 2 barze, capitano Ganbasat Enrichi corssato et armirao uno cretense chiamato Barbeta che havia rebellato, hessendo in mar a' danni de chi mancho puol, in le aque di Cerigo havia combatuto la galia dil Zapho patron Alvixè Zorzi da San Fantin, sopra la qual era pelegrini n. ... tra li qual uno signor oltramontano gran maestro, el qual nolizoe per duc. 2000, et assà altri che andavano in Jerusalem al santo sepulcro di Cristo per voto. *Etiam* vi era domino Zacharia di Garzoni di Marin fiol, ferier di Rodi, el qual a Rodi andava; *item*, uno fiol di Hironimo Zorzi cavalier chiamato Beneto, di anni 12, et molti bazarioti, et la zurma: in tutto da homeni ... Et era zercha duc. 60 milia in gropi che molti di questa terra mandava a Rodi, in Candia et altrove. Et el capitolo di la dicta lettera sarà qui posta. Et se intese dicta galia haver combatuto un dì et una nocte, et *tandem* turchi non la potendo haver, butò fuogo et la brusoe. La qual nova fo cativissima et di gran danno, sì per il perder di la galia, zenthilomeni, danari et marinarezo, ch'è il fior che vi vadi, come per li oltramontani peregrini; et *etiam* ch'è un signal che il Signor turcho non ha bona paxe con la Signoria nostra. Et anche per lettere di Hironimo Contarini proveditor di l'armada, date a Coron, se intese questo, el qual era ivi di comandamento dil capitano zeneral andato per andar in Arzipielago, et dovea far cavar il madrachio di Coron con 2 galie, soracomiti Zuan Francesco Venier et Jacomo Loredam. Scrisse aver dato vose con alcuni turchi, et dimandato la caxon di queste novità, et che li havia risposto a questo che li domandò: «El [703] vostro Signor non ha bona paxe con la mia Signoria?» Rispose: «Madisi; ma ha fato questo perché su la galia era alcuni francesi soi nimicissimi.» Da Modom si ha certo, dicta galia dal Zapho si partì a dì 28 zugno, et credevano fusse andata di fuora via, et che era partito de li uno galion, al qual fo ditto: «Non andar che tu troverà fuste di turchi.» Et che 'l disse el patron: «Non le stimo, et le investirò.» El qual *de facili* potria esser questo desso et non la galia. *Tamen*, questa terra era di malavoja, et la più parte credevano, et *tamen* si trovava a segurar a duc. ... per cento, *unde* li padri di collegio terminono proveder *maxime* a dicte fuste et barze, et tra l'oro consultavano *quid fiendum*. Et la provisione fu facta, sarà scripta da questo altri lai. Ma prima scriverò el capitolo di la lettera venuta di Malvasia, nel qual consiste tuto.